
Poder Cegisíativo de Serranópolis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis 
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000 
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 15/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu - PR, no uso de suas 
atribuições legais e, o que consta dos presentes nos autos e a regularidade de todo 
procedimento de dispensa do processo licitatório,

RESOLVE:

Homologar a Inexigibilidade de Licitação, ratificando a justificativa de contratação, com 
fundamento na Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, conforme segue abaixo:

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Inscrição de servidor, no 1o encontro Nacional de Contabilidade Pública, a ser 
realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na cidade de Curitiba Paraná, curso 
promovido pela Unicursos. Servidora Gilce De Lorenzi.

2 - SOLICITANTE:
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu - Pr.

3 - DA RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A escolha recaiu a favor da empresa, em decorrência de que a mesma ofertou o referido 
curso na data, características e conteúdo de interesse da Câmara Municipal de 
Serranópolis do Iguaçu, o que atende ao requisito de natureza singular e será ministrado 
por profissionais reconhecidos e de notória especialidade, como determina a Lei de 
Licitações n°. 14.133/21.

4 - FUNDAMENTO LEGAL:
Alínea "F", Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/21

5 - PRESTADORA DE SERVIÇO:
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA
Endereço: Rua Voluntários da Patria, n. 0 233, Cj 135 COND JAIME CANET, Centro. 
Cidade: Curitiba - PR.
CNPJ: 19.949.769/0001-89

6 - PRAZO DE VIGÊNCIA:
13 a 16 de agosto de 2024.

7 -VALOR UNITÁRIO:
R$1.790,00 (Um setecentos e noventa reais).

8 - PREÇO TOTAL:
R$1.790,00 (Um mil setecentos e noventa reais).

9 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 01.01.001.031.0043.2001.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -



Poder Legislativo de Serranópotis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

Desdobramento: 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

APROVO com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir 
a contratação através de Inexigibilidade. Publique-se.



DIÁ IO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU - PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n” 1210, de 24 de junho de 2014.
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024 EDIÇÃO N": 3166 - ANO: XHI 2 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

TERMO DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO N° 15/2024 - PODER LEGISLATIVO

O Presidente da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu - PR, no uso de suas atribuições legais e, o que consta dos presentes nos autos e a 
regularidade de todo procedimento de dispensa do processo licitatório,

RESOLVE:

Homologar a Inexigibilidade de Licitação, ratificando a justificativa de contratação, com fundamento na Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, 
conforme segue abaixo:

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Inscrição de servidor, no 1° encontro Nacional de Contabilidade Pública, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na cidade de 
Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos. Servidora Gilce De Lorenzi.

2 - SOLICITANTE:
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu - Pr.

3 - DA RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A escolha recaiu a favor da empresa, em decorrência de que a mesma ofertou o referido curso na data, características e conteúdo de interesse da 
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, o que atende ao requisito de natureza sinqulare será ministrado por profissionais reconhecidos e de 
notória especialidade.como determina a Lei de Licitações n°. 14.133/21.

4 - FUNDAMENTO LEGAL:
Alínea T", Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/21

5 - PRESTADORA DE SERVIÇO:
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA
Endereço: Rua Voluntários da Patria, n. 0 233, Cj 135 COND JAIME CANET, Centro.
Cidade: Curitiba - PR.
CNPJ: 19.949.769/0001-89

6 - PRAZO DE VIGÊNCIA:
13 a 16 de agosto de 2024.

7 -VALOR UNITÁRIO:
R$1.790,00 (Um setecentos e noventareais).

8 - PREÇO TOTAL:
R$1.790,00 (Um mil setecentos e noventa reais).

9 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento:3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Desdobramento: 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

APROVO com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir a contratação através de Inexigibilidade. Publique-se.

Serranópolis do Iguaçu - Pr., 29 de julho de 2024.

Nilson Mário Konig
Presidente

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU. 

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de 

www.serranoDolis.or.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
Estado do Paraná 

Exercício: 2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 15/2024

DATA: 29/07/2024 PROTOCOLO: /

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

CONTRATADO(A)

Fornecedor: UNICURSOS CAPACITAÇÃO TREINAMENTOS LTDA - ME

CNPJ: 19.949.769/0001-89 Insc. Estadual:
Endereço:,
Bairro: Cidade: - CEP:
Telefone: 4133287153 ______________________________________________________________________________________

OBJETO
Inscrição no Io ENCONTRO NACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA,a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 
2024,na cidade de Curitiba Paraná, curso promovido pela Uni cursos, servidora Gilce De Lorenzi._____________________________  
__________________________________________JUSTIFICATIVA__________________________________________ 
Io ENCONTRO NACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA.a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2O24.na cidade de 
Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos.servidora Gilce De Lorenzi.O curso será realizado em formato presencial e 
proporcionará aos participantes o aperfeiçoamento e a atualização de informações necessárias para um melhor desenvolvimento dos 
trabalhos, tendo em vista que a capacitação nos órgãos Públicos se tornou imprescindível para que se alcance um nível de serviço 
cada vez mais eficaz.

DESPESA
Programática Fonte Descrição f
0100101031004320013390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)
Lote Ordem Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total

1 1 25229 INSCRIÇÃO DE CURSO UN 1.00 1.790,00 1.790.00

Total: 1,790.00

www.elotech.com.br Pág. 1/1



CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU
CNPJ:
Paraná
Exercício:

01620534000183

2024
SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Espécie: Ordinário Data de Emissão: 29/07/2024
301/2024

Página 1/1
Fornecedor: 207511 - UNICURSOS CAPACITAÇÃO TREINAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 19.949.769/0001-89
Endereço:, 
Bairro: Cidade: - 
Telefone:

Insc. Estadual:

CEP:

13 a 16 de agosto de 2024,na cidade de Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos.servidora Gilce De Lorenzi.

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unid. Orçamentária: 01.001. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Função: 01 Legislativa

Sub Função: 031 Ação Legislativa

Programa: 0043 Atuação Legislativa

Projeto/Atividade: 2001 Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
Nat da Despesa: 3.3.90.39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO

SubDesdobramento: 00

Fonte de Recurso: 1001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Recurso: Próprio

Contrapartida: Não Reduzido: 12 Convênio N0.: /

Processo: /

Modalidade: Inexigibilidade

N° Licitação: 15 / 2024

N° Contrato: /

Termino:

Data Publicação:

Homologação: 29/07/2024

ID Contrato: 

Subvenção: /

Cód. do Bem:

JUSTIFICATIVA: Inscrição no 1° ENCONTRO NACIONAL DE CONTABILIDADE PÚIBLICA.a ser realizado nos dias

PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA: 5 Dias
LOCAL DE ENTREGA:
FORMA DE PAGAMENTO:

Ord. Item Descrição
1 25229 INSCRIÇÃO DE CURSO

Unidade Quantidade Vir. Unitário
UN 1,00 1.790,0000

Vir. Total
1.790,00

Total: 1.790,00

“7--------------------------------------------
^/ JOSIANE CAPPELLARI

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇÚ



1
A - .C ^ CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU 

1 ' Ú CNPJ: 01.620.534/0001-83
Estado do Paraná
Exercício: 2024

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 357/2024
Data Emissão: 29/07/2024 quantidade

Fornecedor: 207511 - UNICURSOS CAPACITAÇÃO TREINAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 19.949.769/0001-89 Insc. Estadual:
Endereço:, 
Bairro: Cidade: - CEP:
Telefone:

Processo:

M°. Solicitação:

Modalidade:

Licitação:

/

301/2024 

Inexigibilidade 

15/2024

Órgão: 01 

Unid. Orçamentária: 01.001.

Função: 01

Sub Função: 031

Programa: 0043 

Projeto/Atividade: 2001 

Nat. da Despesa: 3.3.90.39 

Desdobramento: 48 

SubDesdobramento: 00 

Fonte de Recurso: 1001 

Recurso: 1 
Contrapartida:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Legislativa

Ação Legislativa

Atuação Legislativa

Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores

.OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Próprio
Não

N° Contrato:

Homologação 
1D Contrato:

/

29/07/2024

JUSTIFICATIVA: Inscrição no Io ENCONTRO NACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA,a ser realizado nos 
dias 13 a 16 de agosto de 2024,na cidade de Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos.servidora Gilce De 
Lorenzi.
PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA: 5 Dias
LOCAL DE ENTREGA:
FORMA DE PAGAMENTO:

Ord. Item Lic. Descrição Marca Unidade
1 1 INSCRIÇÃO DE CURSO UN

JOSIANE CAPPELLARI
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Quantidade Ir. Unitário Vir. Total
1,0000 1.790,000 1.790,000

Total: 1.790,00

Pág. l/l



u^unicuRsos

10 Encontro Nacional 
de Contabilidade Pública

Curitiba-PR 13/08-16/08



Objetivo
0 Io Encontro Nacional de Contabilidade Pública da Unicursos Curitiba tem como 
objetivo reciclar, aperfeiçoar e gerar conhecimentos em Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público, através da discussão e disseminação dos aspectos mais relevantes 
da área. Através de palestras com grandes nomes da área, workshops práticos e 
cases de sucesso, o Io Encontro Nacional de Contabilidade Pública proporcionará 
aos participantes uma imersão completa nos principais temas da contabilidade 
pública.

Além disso, o evento oferecerá um espaço de networking sem igual, onde os 
participantes poderão trocar experiências, ampliar sua rede de contatos e construir 
parcerias estratégicas. Ao participar do Io Encontro Nacional de Contabilidade 
Pública, você estará investindo em sua carreira profissional e contribuindo para o 
desenvolvimento da gestão pública no Brasil.

Público alvo
Contadores, Auditores, Controladoria, Auxiliares de contabilidade pública, Advogados, 
Gestores Responsáveis pela Entidade e demais servidores públicos que atuem em 
rotinas de Contabilidade e Responsabilidade Fiscal, bem como profissionais que 
lidam com Contabilidade aplicada ao setor público.

Local | (o)

Curitiba - PR

Carga horária:

19h

Datas pj

13/08 - 13h30 às 14h20 | 14h30 às 17h30
14/08 - 9h às 12h | 14 às 17h30
15/08 - 9h às 12h | 14 às 17h30
16/08-9h às12h

l° Encontro Nacional
ie Contabilidade Pública » unicuRsos



Programação
13 de agosto - Terça-feira
CREDENCIAMENTO 
13h30 às14h20

AUDITORIA INTERNA
14h30às17h30
Leandro Menezes Rodrigues

14 de Agosto - Quarta-feira
GOVERNANÇA PUBLICA FACE A NLLC - 14.133/21 - O PAPEL DO 
ORDENADOR DE DESPESAS 
09h às10h30
Jorge Santos Nascimento

O PATRIMÔNIO MUNICIPAL: O IMPACTO DA CONTABILIDADE POR 
COMPETÊNCIA
10h30 às12h
Érica Ramos de Aibuquerque

Intervalo para almoço 
12h às14h

PRÁTICAS RELEVANTES DE UM CONTADOR PÚBLICO
14h às15h3O
João Scarameiii

20 ANOS NO PROCESSO DE CONVERGÊNCIA DAS NBASP, ATÉ ONDE 
OS MUNICÍPIOS AVANÇARAM 
16hàs17h30
Inaldo Araújo

Jfr unicuRsos1° Encontro Nacional
de Contabilidade Pública



15 de agosto - Quinta-feira

PREFEITURA DE MARINGÁ: CASE DE ROBOTIZAÇAO DA CONTABILIDADE 
PÚBLICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
09h às 10h30
Orlando Chiqueto Rodrigues

SISTEMA DE CUSTOS NOS MUNICÍPIOS. SAINDO DO ZERO
10h30 às12h
João Eudes

Intervalo pata almoço 
12h às14h

CONSÓRCIOS PÚBLICOS - REFLEXOS DA CONTABILIZAÇÃO NO ENTE E
EM SEUS CONSORCIADOS
14h às 15h30
Carlos Eduardo Ribeiro

MODERNIZANDO A TESOURARIA E APERFEIÇOANDO A CONCILIAÇÃO 
BANCÁRIA 
16h às 17h30
Paulo Feijó

16 de Agosto • Sexta-feira

FONTES DE RECURSOS - PORTARIA STN 710/2021 - COMPREENDENDO AS 
REGRAS E GARANTINDO A INTEGRIDADE DOS RECURSOS FINANCEIROS 
09h00 às10h30
Dreone Mendes

GOVERNANÇA E CONTABILIDADE PÚBLICA
10h30 às12h
Brunno Sitonio Fialho

Encerramento
12h

1° Encontro Nacional UAICURSOS
de Contabilidade Pública



Brunno Sitonio Fialho de Oliveira
Contador Federal. Secretário de Finanças de João Pessoa/PB. 
Conselheiro Federal - CFC.

Carlos Eduardo Inácio Ribeiro
Escritor e Contador. Mestre em Ciências Contábeis pela UERJ, Professor da 
Universidade Federal Fluminense, Diretor Financeiro do Consórcio Intermunicipal 
de Saúde da Baixada Fluminense. Co-autor dos livros: Entendendo o Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público; Entendendo a Contabilidade Orçamentária 
Aplicada ao Setor Público; Entendendo as Demonstrações Contábeis Aplicadas 
ao Setor Público; Finanças Públicas em Tempos de COVID-19; O Que Você Queria 
Saber Sobre Créditos Adicionais e Não Te Contaram. Perguntas e Respostas.

Dreone Mendes
Criador do canal @ocontadorpublico, Contador Geral de Luzerna/SC. Mestre em 
Desenvolvimento e Sociedade Vice-presidente de Desenvolvimento Profissional 
do CRC/SC.

Erica Ramos de Albuquerque
Doutoranda e mestra em Ciências Contábeis pela renomada Fucape Business School, com foco 
especializado em contabilidade aplicada ao setor público. Com mais de duas décadas de 
dedicação como servidora pública, possui ampla experiência em diversas esferas governamentais, 
incluindo municípios e governo federal. Ao longo de sua carreira, tem se destacado nas áreas de 
Contabilidade, Orçamento, Licitações, Execução Orçamentário-Financeira, Responsabilidade Fiscal 
e Gestão Patrimonial. Atualmente, ocupa o cargo de Gerente de Normas e Procedimentos Contábeis 
para a Federação na Subsecretária de Contabilidade Pública, ligada à Secretaria do Tesouro Nacional, 
onde continua a contribuir significativamente para o aprimoramento e a eficiência do setor público.

Inaldo Araújo
Mestre em Contabilidade. Contador Benemérito do Estado da Bahia, 2013; Membro da Academia 
Baiana de Ciências Contábeis. Conselheiro do TCE-BA desde 25/05/2012, tendo sido Presidente nos 
biênios 2014-2015 e 2016-2017. Foi Auditor do TCE-BA por 25 anos. Vice-Presidente de Auditoria do 
Instituto Rui Barbosa (IRB), biênio 2022-2023. Professor de graduação e pós-graduação, autor de livros 
de Auditoria e de Contabilidade Pública. Foi membro da Comissão de Estudo do Conselho Federal de 
Contabilidade (CFC) sobre as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público e sobre 
Auditoria Governamental. Professor da Universidade do Estado da Bahia (UNEB). Coordenador do 
projeto de elaboração das Normas de Auditoria Aplicáveis ao Setor Público.

J^>unicuRsosIo Encontro Nacional
de Contabilidade Pública



João Eudes Bezerra Filho
Doutor em Ciências Contábeis e Administração pela FUCAPE - Business School, Mestre em 
Ciências Contábeis pela FEA/USP, Pós-graduação lato sensu em Contabilidade e Controladoria 
Governamental pela UFPE, graduação em Ciências Contábeis pela UFPE, graduação em Engenharia 
Mecânica pela UPE. Auditor de Controle Externo do TCE-PE, Professor Assistente da FUCAPE 
Business School - ES. Autor de artigos e livros de Contabilidade, Orçamento e Custos no Setor 
Público. Conselheiro do CRC PE.

João Marcos Scaramelli
Contador, professor e empresário contábil com especialização em Gestão de Cidades através do 
MBA em Administração Pública. Foi multiplicador da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, autor 
e coautor de treinamentos sobre Contabilidade Aplicada ao Setor Público com ênfase na Qualidade 
Contábil e Fiscal no Siconfi, além de professor titular do curso de pós-graduação em Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público da FIPECAFI. Possui ampla experiência como consultor e gerente de 
Sistemas Únicos e Integrados de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle, 
transparência pública e inteligência gerencial.

Jorge Santos Nascimento
Compõe atualmente, o Grupo de Trabalho no Governo do Estado da Bahia, Publicada no Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 11/05/2021. Portaria conjunta SEFAZ/SAEB/SECOM/PGE N° 01 DE 
07 de maio de 2021. Institui Grupo de Trabalho para avaliar o sistema estadual de controle interno 
e propor alternativas para seu fortalecimento. Foi membro, o Grupo de Trabalho na Secretaria de 
Comunicação do Estado da Bahia, Publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia 22/03/2021. 
PORTARIA N° 02 de 21 de março de 2019. Institui o Comitê de Gestão de Riscos - CGR, que tem 
por finalidade a condução estratégica do Programa de Gestão de Riscos, no âmbito da Secretaria 
de Comunicação Social. Foi também presidente da Comissão de Eventos da Prefeitura de 
Camaçari (2002)

Leandro Menezes Rodrigues
Contador e Mestre em Contabilidade pela UFPR. Auditor de Controle Externo no Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná. Possui registro no CRC/PR e CNAI. Atua do Setor Público desde 2001 com experiência 
nas áreas de execução, controle interno e controle externo. Assessor Técnico do Instituto Rui Barbosa na 
Câmara Técnica de Normas Contábeis e de Demonstrativos Fiscais da Federação (CTCONF). Integrante de 
Grupos de Pesquisa em Governos GEPGL/UnB e LOGOS/UFPR. Professor do Curso de Pós-Graduação em 
CASP da FIPECAFI. Coautor e Coordenador de livros na área pública.

Orlando Chiqueto Rodrigues
Contador formado pela Universidade Estadual de Maringá (UEM). Pós-Graduado em Controladoria 
e Gerência Financeira pela UEM. Pós-Graduado em Gestão Pública pela Faculdade Pólis Civitas. 
Empresário Contábil desde 1989. Consultor Empresarial desde 2000. Secretário de Fazenda do 
município de Maringá 
desde 2017.

Paulo Henrique Feijó
Bacharel em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília UNB, com pós-graduação em Contabilidade 
e Finanças pela Fundação Getúlio Vargas FGV é Auditor de Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro 
Nacional, com atuação na Coordenação Geral de Programação Financeira de 1993 a 2006 e Contador Gera! 
da União de 2006 a 2010. Tem participado de diversas iniciativas voltadas para o aperfeiçoamento da gestão 
das finanças públicas, especialmente nos aspectos relacionados com a administração do caixa, a 
programação e execução financeira, a apuração dos resultados fiscais e contabilidade aplicada ao setor 
público. Participa de atividades de capacitação de gestores públicos em todo o País e é professor da 
disciplina Administração Orçamentária e Financeira, Responsabilidade Fiscal e Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público.

JJ^unicuRsos1° Encontro Nacional
de Contabilidade Pública



Inscrição
As inscrições devem ser realizadas através do site: 
ou pelo telefone (41) 3018-1802.

1 «890,00 por participante
Incluído no valor:
Apostilas
coffee break
certificados de participação.

Pagamento
0 pagamento deve ser 
realizado através de 
depósito bancário em 
nome de UNICURSOS

Informações bancárias
Banco do Brasil - 
Agência 1433-8 
Conta Corrente 54.542-2.

Após efetuar o depósito favor enviar o comprovante pelo e-mail: ou
unicursoscapacitacao@outlook.com favor colocar o nome do(s) participante(s) em anexo.

ATENÇÀQ 0 certificado de realização do curso sera. emitido somente par 
participaram-de. no minimo, 75 í {setenta e cinco poi cento) de horas/wa

Io Encontro Nacional
de Contabilidade Pública



AUTORIZAÇÃO

Eu, Nilson Mário Konig, Presidente do Poder Legislativo de Serranópolis do 

Iguaçu, Pr, no exercício de 2024, portador do CPF *** 215.***-**, autorizo a inscrição 

da Servidora abaixo relacionada, no 1o ENCONTRO NACIONAL DE 

CONTABILIDADE PÚBLICA, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na 

cidade de Curitiba - Pr., realizado pela Unicursos Curitiba - Pr..

Giice de Lorenzi R$: 1.790,00

Total R$:1.790,00

Serranópolis do Iguaçu, 26 de julho de 2024.

Nilson Mário Konig 

Presidente



Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N. 0 15/2024

DATA: 29 de julho de 2024.
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA N. 0 15/2024.

Solicitante: Josiane Cappellari - Diretora Geral

Setor: Administrativo

Justificativa: A escolha recaiu a favor da empresa, em decorrência de que a 
mesma ofertou o referido curso na data, características e conteúdo de 
interesse da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, o que atende ao 
requisito de natureza singular e será ministrado por profissionais 
reconhecidos e de notória especialidade, como determina a Lei de Licitações 
n°. 14.133/21.

ITEM UNI. QUANT. DESCRIÇÃO DO PRODUTO OU SERVIÇO VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 01 05

Inscrição no 1° encontro Nacional de 
Contabilidade Pública, a ser realizado 
nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na 
cidade de Curitiba Paraná, curso 
promovido pela Unicursos. Servidora 
Gilce De Lorenzi.

R$ 
1.790,00 R$1.790,00

TOTAL: R$ 1.790,00

/SouC/m
Josiane Cappellari

Diretora Geral

*campo para preenchimento exclusivo do Presidente

Determino que o presente tramite pela equipe de contratação e pelos 
Departamento de Contabilidade e Assessoria Jurídica para que apresentem as
devidas informações necessárias a efetiva contratação do objeto.

Nilson Máno~Kontg--------- —
Presidente da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu



Poder Legisíativo de SerranópoRs do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469. Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

PARECER CONTÁBIL ORÇAMENTÁRIO

Serranópolis do Iguaçu - PR, 29 de julho de 2024.

De: Departamento de
Contabilidade Para:
Presidente
limo. Sr. Presidente

Informo abaixo a dotação orçamentária para fazer frente à despesa requerida, 
bem como que existe disponibilidade orçamentária para o momento na seguinte 
dotação:

Objeto: Inscrição de servidor, no curso sobre " 1o encontro Nacional de
Contabilidade Pública, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na cidade de
Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos. Servidora Gilce De Lorenzi.

FUNDAMENTO LEGAL:

A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se fundamentada na Alínea "F", 
Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/2021, conforme diploma legal abaixo citado.

“Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a 
competição, em especial nos casos de:
f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;"

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Elemento: 01.01.001.031.0043.2001.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Desdobramento: 48 -00 SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

Valor total: R$1.890,00 (hum mil oitocentos e noventa reis)

Atenciosamente,

GílcQtie Lorenzi
Contadora
CRC 35059/0-7



Toder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n 0 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

COMPROVAÇÃO DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 15/2024

CONTRATADO:
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA
Endereço: Rua Voluntários da Patria, n. 0 233, Cj 135 COND JAIME CANET, 
Centro.
Cidade: Curitiba - PR.
CNPJ: 19.949.769/0001-89

OBJETO:

Inscrição de servidor, no “1o encontro Nacional de Contabilidade
Pública”, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na cidade de
Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos. Servidora Gilce De
Lorenzi.

VALOR TOTAL
R$1.790,00(hum mil setecentos e noventa reais).

AMPARO LEGAL
Alínea "F", Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Elemento: 01.01.001.01.031.0043.2004.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Desdobramento: 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

DOCUMENTOS DO FORNECEDOR
• Inscrição do CNPJ
• Certidão Positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos 

tributos federais e à dívida ativa da União (válida até 17/12/2024)
e Certificado de Regularidade do FGTS - CRF (válido até 18/08/2024)
• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (válida até 18/12/2025)
• Certidão Negativa Estadual (válida até 12/11/2024)
• Certidão Negativa Municipal (válida até 16/09/2024)
° Contrato Social e documentos do Administrador Responsável pela 

empresa



Poder Legislativo de SerranópoCis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

CONCLUSÃO

A Empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA , está habilitada 
para a contratação pela Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu.

Serranópojis do Iguaçu- Pr, 29 de julho de 2024.

Cleucir Francisco Dalbosco
Presidente da Comissão de Licitações 
Portaria n.° 02/2024



Poder Cegisíativo de Serranópoíis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 15/2024 

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

OBJETO:

INSCRIÇÃO DE SERVIDOR E VEREADORES, NO 1o encontro Nacional de 
Contabilidade Pública, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 
na cidade de Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos. Servidora 
Gilce De Lorenzi.

FUNDAMENTO LEGAL:
A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se fundamentada na Alínea "F", 
Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/21

No caso em questão verifica-se a Inexigibilidade de Licitação com base jurídica.

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE:
A escolha recaiu a favor da empresa, em decorrência de que a mesma ofertou o 
referido curso na data, características e conteúdo de interesse da Câmara 
Municipal de Serranópolis do Iguaçu, o que atende ao requisito de natureza 
singular e será ministrado por profissionais reconhecidos e de notória 
especialidade, como determina a Lei de Licitações n°. 14.133/21.

DA ESCOLHA:
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA
Endereço: Rua Voluntários da Patria, n. 0 233, Cj 135 COND JAIME CANET, 
Centro.
Cidade: Curitiba - PR.
CNPJ: 19.949.769/0001-89

Valor Total: R$1.790,00 (hum mil setecentos e noventa reais)



Poder degisíativo de Serranópoíis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Elemento: 01.01.001.031.0043.2001.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Desdobramento: 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

CONCLUSÃO:
Manifesto pela possibilidade de contratação da Empresa UNICURSOS 
CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA, podendo os serviços serem 
contratados, fundamentado na Alínea "F", Inciso III, do Art. 74 da Lei 
14.133/2021.

Serranópoíis do Iguaçu - PR, 29 de julho de 2024

Cleucir Francisco Dalbosco
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria n.° 02/2024



(Poder Legislativo de Serranópofis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE VALOR N° 10/2024

JUSTIFICATIVA DE PREÇO

OBJETO:
Inscrição de servidor e vereadores, no 1o encontro Nacional de 
Contabilidade Pública, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 
na cidade de Curitiba Paraná, curso promovido pela Unicursos. Servidora 
Gilce De Lorenzi.

JUSTIFICATIVA:
O curso será realizado na cidade Curitiba em formato presencial e proporcionará 
aos participantes o aperfeiçoamento e a atualização de informações necessárias 
para um melhor desenvolvimento dos trabalhos, tendo em vista que a 
capacitação nos órgãos Públicos se tornou imprescindível para que se alcance 
um nível de serviço cada vez mais eficaz.

FUNDAMENTO LEGAL:
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 75, inciso II 
da Lei n° 14.133/2021, conforme diploma legal abaixo citado.

"Art. 75 É dispensável a licitação:
II - Para contratação que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

DA ESCOLHA:
A empresa escolhida neste processo para a prestação do serviço, foi: 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89
Endereço: Rua Voluntários da Pátria 233 cj135 cond Jaime Ca centro
Curitiba Paraná

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO:
O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como 
regra geral, e o meio de aferi-lo estar em juntar aos autos do respectivo processo 
no mínimo 03 (três) propostas.
Trata-se de situação pertinente a Dispensa de Licitação sendo obedecida à 
coleta de preços, de acordo o inciso II, art. 72, da Lei n.° 14.133/2021.
Após a cotação, verificado o preço compatível COM MERCADO, adjudica-se o 
serviço àquele que possuir o menor preço, e que tenha juntado ao processo 
documentos estabelecidos na lei 14.133/2021.



(Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

Em relação ao preço ainda, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com 
a realidade do mercado em se tratando de serviço similar, podendo a 
Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames 
licitatórios.

Serranópolis do Iguaçu - PR, 29 de julho de 2024.

Cleucir Francisco Dalbosco
. Presidente da Comissão de Licitação

Portaria n.° 02/2024



(Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 29/2024

TERMO DE RECONHECIMENTO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO.

Considerando que foi demonstrada a necessidade de Inscrição de servidor, 
no Io encontro Nacional de Contabilidade Pública, a ser realizado nos dias 
13 a 16 de agosto de 2024 na cidade de Curitiba Paraná, curso promovido 
pela Unicursos. Servidora Gilce De Lorenzi.Tendo em vista que foram 
cumprido todos os requisitos necessário para a contratação por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nos termos da Alínea "F", Inciso III, do Art. 74 
da Lei 14.133/2021. Desse modo, AUTORIZO a contratação da empresa abaixo 
relacionada:

UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMNTOS LTDA
Endereço: Rua Voluntários da Patria, n. 0 233, Cj 135 COND JAIME CANET, 
Centro.
Cidade: Curitiba - PR. 
CNPJ: 19.949.769/0001-89

Valor Total: R$1.790,00 (hum mil setecentos e noventa reais)

Serranópolis do Iguaçu - PR, 29 de julho de 2024

/ Nilson MáruyKoftig—_________
Presidente da Câmara Mufiiçipal de Serranópolis do Iguaçu.



AUTORIZAÇÃO

Eu, Nilson Mário Konig, Presidente do Poder Legislativo de Serranópolis do 

Iguaçu, Pr, no exercício de 2024, portador do CPF *** 215.***-**, autorizo a inscrição 

da Servidora abaixo relacionada, no 1o ENCONTRO NACIONAL DE 

CONTABILIDADE PÚBLICA, a ser realizado nos dias 13 a 16 de agosto de 2024 na 

cidade de Curitiba - Pr., realizado pela Unicursos Curitiba - Pr..

Giice de Lorenzi

Total

R$: 1.790,00

R$: 1.790,00

Serranópolis do Iguaçu, 26 de julho de 2024.



29/07/2024, 08:23 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA
CAIXA ECONÓM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrição: 19.949.769/0001-89
Razão

Social: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA

Endereço: RUA VOLUNTÁRIOS DA PATRIA 233 CJ135 COND JAIME CA / CENTRO / 
CURITIBA / PR / 80020-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:20/07/2024 a 18/08/2024

Certificação Número: 2024072003132156519232

Informação obtida em 29/07/2024 08:23:41

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



Página 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 19.949.769/0001-89
Certidão n° : 52023790/2024
Expedição: 29/07/2024, às 08:19:30
Validade: 25/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 19.949.769/0001-89, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642—A e 883—A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
Certidão expedida sem indicação do nome/razão social, tendo em 
vista que o CPF/CNPJ consultado não figura na última versão da base 
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal 
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situação desse CPF/CNPJ, 
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva.

Dúvidas í sugestões: cndt@tst.jus.br



29/07/2024, 08:23 aboutblank

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

19.949.769/0001-89 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
13/03/2014

NOME EMPRESARIAL
UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS
PORTE
EPP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

58.11- 5-00 - Edição de livros (Dispensada *)
58.13- 1-00 - Edição de revistas (Dispensada *)
58.23- 9-00 - Edição integrada à impressão de revistas
59.11- 1-02 - Produção de filmes para publicidade (Dispensada *)
59.11- 1-99 - Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não especificadas 
anteriormente
63.19- 4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet (Dispensada *)
66.21- 5-02 - Auditoria e consultoria atuarial (Dispensada *)
66.29- 1-00 - Atividades auxiliares dos seguros, da previdência complementar e dos planos de saúde não especificadas 
anteriormente
69.20- 6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária (Dispensada *)
70.20- 4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica (Dispensada *)
74.20- 0-04 - Filmagem de festas e eventos (Dispensada *)
82.11- 3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (Dispensada *)
82.30- 0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas (Dispensada *)
82.91- 1-00 - Atividades de cobranças e informações cadastrais (Dispensada *)
82.99- 7-99 - Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente
85.99- 6-05 - Cursos preparatórios para concursos (Dispensada *)
85.99- 6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R VOLUNTÁRIOS DA PATRIA

NÚMERO

233
COMPLEMENTO
CONJ 135 COND JAIME CANET ED

CEP
80.020-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO

CURITIBA
UF
PR

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

ENDEREÇO ELETRÔNICO

UNICURSOSCAPACITACAO@OUTLOOK.COM
TELEFONE
(41)3018-1802

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

13/03/2014

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM n° 51, de 11 de 
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer 
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/07/2024 às 08:23:05 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

aboutblank 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO

Nome: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federai do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:28:55 do dia 25/07/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/01/2025.
Código de controle da certidão: 2EDC.AFF7.4A8E.1CC5
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Página 1 de 4

PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ: 19.949,769/0001-89
NIRE: 41207819801

1

MATHEUS PINC CORRÊA, brasileiro, solteiro, maior, natural de 
Ubiratã - PR., nascido em 28 de julho de 1986, do comércio, residente e 
domiciliado em Curitiba, PR., na Rua Duque de Caxias, n° 163, Bairro São 
Francisco, CEP 80510-200, portador da Cédula de Identidade Civil RG n.° 
8.038.986-8/SSP-PR., e inscrito no CPF sob o n.° 052.734.519-90 e JANAINA 
PINC CORRÊA, brasileira, solteira, maior, natural de Ubiratã - PR., nascida em 30 
de agosto de 1991, do comércio, residente e domiciliada em Curitiba - PR., na Rua 
Brigadeiro Franco n° 2452 - 4o Andar - Apto 41, Bairro Água Verde, CEP 80250- 
030, portadora da Cédula de Identidade Civil RG n° 10.140.297-5/SSP-PR, e 
inscrita no CPF sob o n° 064.217.399-03, sócios componentes da sociedade 
empresária limitada que gira sob a denominação social de UNICURSOS 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, com sede e foro em Curitiba - PR, 
Rua Brigadeiro Franco, n° 2452 - 4o Andar - Apto 41, Bairro Água Verde, CEP 
80250-030, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado do Paraná 
sob n° 41207819801, por despacho em sessão de 13 de março de 2014, resolvem, 
por este instrumento, alterar seu contrato social primitivo de acordo com as 
cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: A sede de sociedade localizada em Curitiba - PR, na Rua 
Brigadeiro Franco n° 2452 - 4o Andar - Apto 41, Bairro Água Verde, CEP 80250- 
030, fica transferida para Rua Voluntários da Pátria n° 233 - Conjunto 135, Bairro 
Centro - CEP 80020-000, em Curitiba - Estado do Paraná.

CLÁUSULA SEGUNDA: Altera-se o objeto social da empresa incluindo as 
atividades de: 
7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL; 
5811-5/00-00 EDIÇÃO DE LIVROS;
5813-1/00-00 EDIÇÃO DE REVISTAS;
5823-9/00-00 EDIÇÃO INTEGRADA À IMPRESSÃO DE REVISTAS. 
6621-5/02-00 AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL;
6629-1/00-00 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE;
6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL 
TRIBUTÁRIA;
8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANÇAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS; 
8599-6/05-00 CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS.
8299-7/99-00 CURSO BÁSICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS.
5911-1/02-00 PRODUÇÃO DE FILMES PARA PUBLICIDADE:



Página 2 de 4

PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA 
CNPE 19.949,769/0001-89
NIRE: 41207819801

2 
5911-1/99-00 PRODUÇÃO DE VÍDEOS E CURSOS DESTINADOS À DIFUSÃO 
PELA INTERNET;
6319-4/00-00 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E SERVIÇOS DE 
INFORMAÇÃO NA INTERNET;
7420-0/04-00 FILMAGENS DE FESTAS E EVENTOS.

ficando o ramo assim definido:

A sociedade tem por objeto mercantil as atividades de: 

8599-6/04-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
GERENCIAL;
8211-3/00-00 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO 
ADMINISTRATIVO;
8230-0/01-00 SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, 
EXPOSIÇÕES E FESTAS;
8599-6/99-00 CURSOS DE EDUCAÇÃO DESTINADOS A QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÂO PROFISSIONAL;
7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL;
5811-5/00-00 EDIÇÃO DE LIVROS;
5813-1/00-00 EDIÇÃO DE REVISTAS;
5823-9/00-00 EDIÇÃO INTEGRADA À IMPRESSÃO DE REVISTAS.
6621-5/02-00 AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL;
6629-1/00-00 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE;
6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL 
TRIBUTÁRIA;
8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANÇAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS;
8599-6/05-00 CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS.
8299-7/99-00 CURSO BÁSICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS.
5911-1/02-00 PRODUÇÃO DE FILMES PARA PUBLICIDADE:
5911-1/99-00 PRODUÇÃO DE VÍDEOS E CURSOS DESTINADOS À DIFUSÃO 
PELA INTERNET;
6319-4/00-00 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E SERVIÇOS DE 
INFORMAÇÃO NA INTERNET;
7420-0/04-00 FILMAGENS DE FESTAS E EVENTOS.

CLÁUSULA TERCEIRA: Por deliberação unânime dos sócios a sociedade 
continuará utilizando o nome empresarial de “UNICURSOS CAPACITAÇÃO E



Página 3 de 4

PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19,949,769/0001-89
NIRE: 41207819801

3 
TREINAMENTOS LTDA”, sem a partícula “ME”, assumindo a responsabilidade do 
ativo e passivo da sucedida.

CLÁUSULA QUARTA: O endereço residencial do sócio MATHEUS PINC 
CORRÊA, em Curitiba, PR., na Rua Duque de Caxias, n° 163, Bairro São 
Francisco, CEP 80510-200, fica alterado para: Rua Guararapes, n° 1391 - 3o 
Andar - Apto 307, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-210 - em Curitiba - Estado do 
Paraná.

CLÁUSULA QUINTA: O endereço residencial da sócia JANAINA PINC CORRÊA, 
em Curitiba, PR., na Rua Brigadeiro Franco n° 2452 - 4o Andar - Apto 41, Bairro 
Água Verde, CEP 80250-030, fica alterado para: Rua Rua Guararapes, n° 1391 
- 1o Andar - Apto 107, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-210, - em Curitiba - Estado 
do Paraná.

CLÁUSULA SEXTA: Os casos omissos neste contrato serão resolvidos com 
observância nos preceitos do Código Civil, Lei n° 10.406/2002, e, supletivamente, 
com base nas disposições da Lei das Sociedades Anônimas aplicáveis às 
Sociedades por Quotas de Responsabilidade Limitada.

CLÁUSULA SÉTIMA: Para eventual propositura de qualquer ação referente a este 
contrato social, fica eleito o foro da cidade de Curitiba - Pr., com renúncia expressa 
de qualquer outro.

CLÁUSULA OITAVA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas vigentes que 
não colidirem com as disposições do presente instrumento.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o 
presente instrumento em uma única via, juntamente com as testemunhas adiante 
nomeadas.

Curitiba, 01 de junho de 2020

MATHEUS PINC CORRÊA JANAINA PINC CORRÊA



Página 4 de 4MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA consta assinado 
digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF Nome

05273451990 MATHEUS PINC CORRÊA

06421739903 JANAINA PINC CORRÊA

JUNTA COMERCIAL 
DO PARANA

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/06/2020 15:31 SOB N° 20202533377.
PROTOCOLO: 202539377 DE 01/06/2020. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
12002258080. NIRE: 41207819801.
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETÁRIO-GERAL

CURITIBA, 02/06/2020
www.empresafacil.pr.gov-br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARÁ N° 1.500.276
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS concede o presente Alvará de Licença para

Localização, conforme processo N° 20-060042/2020, a:
UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA
R. VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA - N°: 000233 CONJUNTO 135

IND. FISCAL: 11.123.004.127-7
Taxação: COM IND SERV

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:08 02 690.075-5 CNPJ/CPF: 19.949.769/0001-89

Forma de Atuação: ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como não exercidas no local
P.85.9.9-6/04-00
K.66.2.9-1/00-00

N.82.9.1-1/00-00
M.69.2.0-6/02-00
M.70.2.0-4/00-00
J.59.1.1-1/99-00

K.66.2.1-5/02-00
P.85.9.9-6/05-00
J.58.1.1-5/00-00
J .58.1.3-1/00-00
J.58.2.3-9/00-00
M.74.2.0-0/04-00
P.85.9.9-6/99-00
N.82.9.9-7/99-00
J.63.1.9-4/00-00
J.59.1.1-1/02-00
N.82.1.1-3/00-00
N.82.3.0-0/01-00

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
Atividades auxiliares dos seguros, da previdência complementar e dos planos de saúde não 
especificadas anteriormente
Atividades de cobranças e informações cadastrais
Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária
Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica
Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não especificadas 
anteriormente
Auditoria e consultoria atuarial
Cursos preparatórios para concursos
Edição de livros
Edição de revistas
Edição integrada à impressão de revistas
Filmagem de festas e eventos
Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente
Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente
Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet
Produção de filmes para publicidade
Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERÁ PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME 
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICAÇÕES DO LOTE DEVERÃO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

PARA FUNCIONAR NO MUNICÍPIO DE CURITIBA O ESTABELECIMENTO DEVERÁ TAMBÉM POSSUIR O
LICENCIAMENTO/AUTORIZACÃO/CERTIFICADO VIGENTE EXPEDIDO/EXIGIDO PELO(S) ORGÃO(S) ABAIXO RELACIONADO(S) 
AO(S) QUAL(IS) COMPETE A FISCALIZAÇÃO: 
» CB.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

IMPORTANTE :
• A assinatura no alvará de licença expedido por meio eletrônico fica dispensada nos 

termos do Decreto n° 881/2018. A verificação de sua autenticidade deverá ser 
confirmada no endereço , Serviços para Empresa, Alvará 
Comercial - dados.

www.curitiba.pr.gov.br

• É obrigatória a comunicação imediata em caso de encerramento, paralisação, alteração 
de endereço, de ramo ou qualquer outra alteração, evitando as penalidades previstas na 
legislação.

A partir da versão 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvará forma de atuação 
e código CNAE.

CURITIBA, 09 DE JUNHO DE 2020
DIVISÃO DE ALVARÁ E ATENDIMENTOS

ASSINADO ELETRONICAMENTE

■iillHII
694.C15C.202B.4A9C-2.9ED6.C30E.F146.AEC2-9

1 de 1



Página 1 de 6

SEGUNDA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOSLTDA 
CNPJ: 19.949.769/0001-89
NIRE: 41207819801

i

MATHEUS PINC CORRÊA, brasileiro, solteiro, maior, natural de 
Ubiratã - PR., nascido em 28 de julho de 1986, empresário, residente e 
domiciliado em Curitiba, PR., na Rua Duque de Caxias, n° 163, Bairro São 
Francisco, CEP 80510-200, portador da Cédula de Identidade Civil RG n.° 
8.038.986-8/SSP-PR., e inscrito no CPF sob o n.° 052.734.519-90 e JANAINA 
PINC CORRÊA, brasileira, solteira, maior, natural de Ubiratã - PR., nascida em 
30 de agosto de 1991, do comércio, residente e domiciliada em Curitiba - PR., 
na Rua Brigadeiro Franco n° 2452 - 4o Andar - Apto 41, Bairro Água Verde, 
CEP 80250-030, portadora da Cédula de Identidade Civil RG n° 10.140.297- 
5/SSP-PR, e inscrita no CPF sob o n° 064.217.399-03, sócios componentes da 
sociedade empresária limitada que gira sob a denominação social de 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, com sede e foro em 
Curitiba - PR, Rua Brigadeiro Franco, n° 2452 - 4o Andar - Apto 41, Bairro 
Água Verde, CEP 80250-030, com contrato social arquivado na Junta Comercial 
do Estado do Paraná sob n° 41207819801, por despacho em sessão de 13 de 
março de 2014, resolvem, por este instrumento, alterar seu Contrato Social 
primitivo e Primeira Alteração registrada sob n° 20202539377 em 02 de junho 
de 2020 de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Altera-se o estado civil do sócio MATHEUS PINC 
CORRÊA, de solteiro para casado em regime de Comunhão Parcial de Bens.

CLÁUSULA SEGUNDA: O endereço residencial do sócio MATHEUS PINC 
CORRÊA, em Curitiba - PR, na Rua Duque de Caxias, n° 163, Bairro São 
Francisco, CEP 80510-200, fica alterado para: Rua Guararapes n° 1391, 
Apto 307, Vila Izabel, CEP 80320-210 - Curitiba - PR.

CLÁUSULA TERCEIRA: Altera-se o objeto social da empresa excluindo da 
atividade de: 6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA 
CONTÁBIL TRIBUTÁRIA, a expressão de AUDITORIA CONTÁBIL, ficando 
este item da atividade assim definido: 6920-6/02-00 ATIVIDADE DE 
CONSULTORIA TRIBUTÁRIA; ficando o ramo assim definido:

A sociedade tem por objeto mercantil as atividades de:

8599-6/04-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
GERENCIAL;
8211-3/00-00 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO 
ADMINISTRATIVO;



Página 2 de 6

SEGUNDA ALTERAÇÃO DE CONTRA TO SOCIAL
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOSLTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89
NIRE: 41207819801

2 
8230-0/01-00 SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, 
EXPOSIÇÕES E FESTAS;
8599-6/99-00 CURSOS DE EDUCAÇÃO DESTINADOS A QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL;
7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL;
5811-5/00-00 EDIÇÃO DE LIVROS;
5813-1/00-00 EDIÇÃO DE REVISTAS;
5823-9/00-00 EDIÇÃO INTEGRADA À IMPRESSÃO DE REVISTAS.
6621-5/02-00 AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL;
6629-1/00-00 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE;
6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA TRIBUTÁRIA;
8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANÇAS E INFORMAÇÕES 
CADASTRAIS;
8599-6/05-00 CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS.
8299-7/99-00 CURSO BÁSICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS.
5911-1/02-00 PRODUÇÃO DE FILMES PARA PUBLICIDADE:
5911-1/99-00 PRODUÇÃO DE VÍDEOS E CURSOS DESTINADOS À 
DIFUSÃO PELA INTERNET;
6319-4/00-00 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E SERVIÇOS DE 
INFORMAÇÃO NA INTERNET;
7420-0/04-00 FILMAGENS DE FESTAS E EVENTOS.

CLÁUSULA QUARTA: Por deliberação unânime dos sócios, resolvem alterar 
o quadro societário da empresa, que passará a ser composto de um único 
sócio e o sócio remanescente assumirá a responsabilidade do ativo e passivo 
da empresa, que permanecerá como sócio único, em observância ao contido 
no parágrafo único do art. 1.052 do Código Civil, incluído pela Medida 
Provisória n° 881, de 30 de abril de 2019 e em observância ao contido na 
Instrução Normativa DREI n° 63 de 11 de junho de 2019.

CLÁUSULA QUINTA: A sócia JANAINA PINC CORRÊA, que possui na 
sociedade 6.000 (seis mil) quotas no valor de R$ 1,00 (hum real), perfazendo 
um montante de R$ 6.000,00 (seis mil reais), inteiramente integralizados, 
retira-se da sociedade vendendo e transferindo suas quotas pelo valor 
nominal à MATHEUS PINC CORRÊA, já qualificado no preâmbulo deste 
instrumento.



Página 3 de 6

SEGUNDA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOSLTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89
NIRE: 41207819801

3 
CLÁUSULA SEXTA: A sócia retirante JANAINA PINC CORRÊA, dá ao sócio 
remanescente MATHEUS PINC CORRÊA plena, geral e rasa quitação das 
quotas ora efetuadas, declarando este conhecer a situação econômico- 
financeira da sociedade, ficando sub-rogado nos direitos e obrigações 
decorrentes do presente instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA: O sócio MATHEUS PINC CORRÊA, que possuía na 
sociedade 14.000 (quatorze mil) quotas, e, com a aquisição de 6.000 (seis mil) 
quotas, passa a ter 20.000 (vinte mil) quotas no valor de R$1,00 (hum real) 
cada uma, perfazendo o montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
inteiramente integralizados.

CLÁUSULA OITAVA: Em decorrência da presente alteração, com a 
transferência e com a cessão de quotas ora realizada, o sócio detentor de 
100% (cem por cento) do capital social, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) dividido em 20.000 (vinte mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (hum real) 
cada uma, totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente do País.

SÓCIO QUOTAS VALOR R$ %
MATHEUS PINC CORRÊA 20.000 R$ 20.000,00 100%

Parágrafo Primeiro - A responsabilidade do sócio único é solidária e limitada à 
importância total do capital social integralizado, nos termos do artigo 1052 da 
Lei n° 10.406 de 10 de janeiro de 2002, respondendo solidariamente pela 
integralização do capital social da sociedade empresária limitada.
Parágrafo Segundo - Sobre as quotas acima, pesa a cláusula restritiva de 
incomunicabilidade e impenhorabilidade.

CLÁUSULA NONA: A administração da sociedade empresária limitada caberá 
ao sócio único MATHEUS PINC CORRÊA, qualificado no preâmbulo deste 
instrumento, para o que está dispensado da prestação de caução.
Parágrafo Primeiro: Ao administrador da sociedade empresária limitada 
compete o uso da firma e a representação da sociedade, podendo para tanto 
realizar individualmente todos os atos necessários ou convenientes para 
gerenciar, dirigir e orientar os negócios da sociedade e os assuntos 
relacionados à mesma, podendo abrir, encerrar e movimentar contas 
bancárias, assumir obrigações, assinar e celebrar contratos, firmar 
compromissos profissionais de âmbito nacional ou internacional, confessar 
dívidas, fazer acordos, transigir, renunciar, desistir, adquirir, alienar e onerar 
bens imóveis, representar a sociedade perante terceiros, no Brasil ou no 
exterior e perante repartições públicas federais, estaduais, e municipais,



Página 4 de 6

SEGUNDA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89
NIRE: 41207819801

4 
autarquias, sociedade de economia mista, estabelecimentos bancários, 
instituições financeiras e respectivas agências, filiais, sucursais ou 
correspondentes, bem como para representar a sociedade ativa e 
passivamente, em juízo e fora dele, podendo ainda, constituir mandatários e 
outorgar procurações com poderes específicos.
Parágrafo Segundo: Faculta-se ao sócio único administrador, nos limites de 
seus poderes, constituir procuradores em nome da sociedade, devendo ser 
especificados nos instrumentos de mandato, os atos e operações que poderão 
praticar e a duração do mandato, que, no caso de mandato judicial, poderá ser 
por prazo indeterminado.

CLÁUSULA DÉCIMA: O sócio único administrador, fixará uma retirada mensal, 
a título de “pró-labore”, observadas as disposições regulamentares pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O administrador MATHEUS PINC 
CORRÊA, declara, sob as penas da lei, não estar incurso em nenhum dos 
crimes previstos em Lei que o impeça de exercer a administração da sociedade 
em virtude de condenação criminal, nem está sendo processado, nem 
condenado em crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, 
peculato, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo e a fé pública ou a propriedade.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Esta sociedade poderá a qualquer tempo, 
abrir e encerrar filiais, agências e escritórios, em qualquer parte do território 
nacional ou no exterior mediante alteração contratual assinada pelo sócio 
único.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Ao término de cada exercício social, em 31 
de dezembro, será procedido à elaboração do balanço patrimonial, cabendo ao 
sócio único, os lucros ou perdas apuradas.
Parágrafo Único - Fica a sociedade empresária limitada autorizada a levantar 
balanços ou balancetes intermediários em qualquer período do ano calendário, 
observadas as disposições legais, podendo inclusive, distribuir os resultados 
se houver e se for de interesse do titular, inclusive a operação da reposição dos 
lucros, se os mesmos forem distribuídos com prejuízo do capital.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Falecendo ou interditado o sócio único da 
sociedade, a empresa continuará suas atividades com os herdeiros, 
sucessores e/ou sucessores do incapaz. Não sendo possível ou inexistindo 
interesse destes, o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base



Página 6 de 6MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA consta assinado 
digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

05273451990 MATHEUS PINC CORRÊA

06421739903 JANAINA PINC CORRÊA

JUCEPAR

A validade deste documento.

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/05/2023 18:23 SOB N° 20233058192.
PROTOCOLO: 233058192 DE 04/05/2023.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12306169899. CNPJ DA SEDE: 19949769000189.
NIRE: 41207819801. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/05/2023.
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETÁRIO-GERAL

www. enrpresafacil. pr. gov. br

se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificacâo.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO

Nome: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas ’a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:45:59 do dia 21/03/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 17/09/2024.
Código de controle da certidão: 2098.A4E8.F754.701B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



COMARCA DE CURITIBA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Io OFÍCIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO 
CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
AV. CÂNDIDO DE ABREU, 535 Io ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 
EDIFÍCIO DO FÓRUM CÍVEL - CENTRO-CÍVICO
CEP: 80530-906

www.1distribuiciorcuritiba.com.br

ESTADO DO PARANA
EMPREGADOS JURAMENTADOS

PEDIDO DE CERTIDÕES

EDIFÍCIO DO FÓRUM CÍVEL
AV. CÂNDIDO DE ABREU, 535 - TÉRREO - CEP 80530-906

JOSÉ BORGES DA CRUZ FILHO
TITULAR

SANDRA LUCIA PELIKI
LUIZ CARLOS KOFANOVSKI

ISABEL ANGELA WYPYCH
MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI 

FERNANDA GALLASSINI
KARINA BAVARO ALVES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL * FALÊNCIA .* CONCORDATA * CRIME _* CIVEL
VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS 
EXECUÇÕES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICÍPIO - REGISTROS PÚBLICOS - TRIBUNAL DO JURI

TABEL1ONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDÃO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS 
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuições físicas e eletrônicas de 
AÇÕES CÍVEIS (1a a 5a Varas da Fazenda) inclusive EXECUÇÕES FISCAIS DO ESTADO 

E DO MUNICÍPIO, FALÊNCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E 

EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NÃO CONSTA qualquer ação 

contra:

no período de 18 de março de 1963 (data da instalação deste cartório - Lei No.4.677, de 

29/12/62) a 28/05/2024 .

O REFERIDO É VERDADE E DOU FÉ.

Curitiba, 29 de maio de 2024 .

FERNANDA GALLASSINI
Escrevente Juramentada

Digitalíy signed 
byJOSE BORGES 
DA CRUZ 
FILHO:31628532 
904 
Date: 
2024.05.29 
14:48:19 BRTEmiti d 3 por. FERNANDA ofício distribuidor

Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° VI letra a (R$ 42.95)
*** Se impressa, verificar sua autenticidade no http://www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo BD181122 ***



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRICÃO

19.949.769/0001-89 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
13/03/2014

NOME EMPRESARIAL
UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS
PORTE
EPP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS ~

58.11- 5-00 - Edição de livros (Dispensada *)
58.13- 1-00 - Edição de revistas (Dispensada *)
58.23- 9-00 - Edição integrada à impressão de revistas
59.11-1-02 - Produção de filmes para publicidade (Dispensada *)
59.11-1-99 - Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não especificadas 
anteriormente
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet (Dispensada *)
66.21-5-02 - Auditoria e consultoria atuarial (Dispensada *)
66.29-1-00 - Atividades auxiliares dos seguros, da previdência complementar e dos planos de saúde não especificadas 
anteriormente
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária (Dispensada *)
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica (Dispensada *)
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos (Dispensada *)
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (Dispensada *)
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas (Dispensada *)
82.91-1-00 - Atividades de cobranças e informações cadastrais (Dispensada *)
82.99-7-99 - Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente
85.99-6-05 - Cursos preparatórios para concursos (Dispensada *)
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R VOLUNTÁRIOS DA PATRIA

NÚMERO COMPLEMENTO
233 CONJ 135 COND JAIME CANET ED

CEP BAIRRO/DISTRITO
80.020-000 CENTRO

MUNICÍPIO UF

CURITIBA PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

UNICURSOSCAPACITACAO@OUTLOOK.COM
TELEFONE
(41)3018-1802

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

13/03/2014

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM n° 51, de 11 de 
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer 
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/08/2023 às 11:09:31 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços 
Junta Comercial do Estado do Paraná

JUCEPAR

PARANÁ g

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Nome Empresarial: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA Protocolo: PRC2421767624

NIRE: 41207819801
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada

NIRE (Sede)
41207819801

CNPJ
19.949.769/0001-89

Data de Ato Constitutivo 
13/03/2014

Início de Atividade
13/03/2014

Endereço Completo
Rua VOLUNTÁRIOS DA PATRIA, NB 233, CONJ 135 COND JAIME CANET ED, CENTRO - Curitiba/PR - CEP 80020-000

Objeto Social
8211-3/00 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO 8230-0/01 SERVIÇOS DE ORGANIZACAO DE EVENTOS, 
FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS 8599-6/04 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL PARA VEREADORES, 
PREFEITOS E SERVIDORES PÚBLICOS 85996/99 CURSOS DE EDUCACAO DESTINADOS A QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO 
PROFISSIONAL

Capital Social
R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Capital Integralizado
R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Porte
EPP (Empresa de Pequeno 

Porte)

Prazo de Duração 
Indeterminado

Dados do Sócio
Nome
MATHEUS PINC CORRÊA

CPF/CNPJ
052.734.519-90

Participação no capital Espécie de sócio Administrador
R$ 20.000,00 Sócio S

Término do mandato 
Indeterminado

Dados do Administrador
Nome
MATHEUS PINC CORRÊA

CPF Término do mandato
052.734.519-90 Indeterminado

Último Arquivamento
Data 
04/05/2023

...........

Número
20233058192

Ato/eventos
002 / 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO 
NOME EMPRESARIAL)

Situação
ATIVA
Status
xxxxx

Esta certidão foi emitida automaticamente em 16/07/2024, às 09:57:16 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o código BKUFQJLV.

Em caso de divergência de dados, solicitar a correção através do "Fale Conosco" (https://www.juntacomercial.pr.gov.br/webservices/jucepar/faleconosco) 
no prazo de 30 dias da emissão deste documento.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
Secretário(a) Geral

1 de 1



Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços 
Junta Comercial do Estado do Paraná

JUCEPAR

PARANÁ®

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Nome Empresarial: UNICURSOS CAPACrTAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA

NIRE: 41207819801
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada

Protocolo: PRC2421767624

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Início de Atividade
41207819801 19.949.769/0001-89 13/03/2014 13/03/2014

Endereço Completo
Rua VOÍUNTARIOS DA PATRIA, N° 233, CONJ 135 COND JAIME CANET ED, CENTRO - Curitiba/PR - CEP 80020-000

Objeto Social
8211-3/00 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO 8230-0/01 SERVIÇOS DE ORGANIZACAO DE EVENTOS, 
FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS 8599-6/04 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL PARA VEREADORES, 
PREFEITOS E SERVIDORES PÚBLICOS 85996/99 CURSOS DE EDUCACAO DESTINADOS A QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO 
PROFISSIONAL

Capital Social
R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Capital Integralizado
RS 20.000.00 (vinte mil reais)

Porte
EPP (Empresa de Pequeno 

Porte)

Prazo de Duração
Indeterminado

Dados do Sócio
Nome
MATHEUS PINC CORRÊA

CPF/CNPJ
052.734.519-90

Participação no capital Espécie de sócio Administrador
R$ 20.000,00 Sócio S

Término do mandato
Indeterminado

Dados do Administrador
Nome
MATHEUS PINC CORRÊA

CPF
052.734.519-90

Término do mandato 
Indeterminado

Último Arquivamento
Data 
04/05/2023

Número
20233058192

Ato/eventos
002 / 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO 
NOME EMPRESARIAL)

Situação 
ATIVA 
Status 
xxxxx

Esta certidão foi emitida automaticamente em 16/07/2024, às 09:57:16 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o código BKUFQJLV.

Em caso de divergência de dados, solicitar a correção através do "Fale Conosco" (https://www.juntacomercial.pr.gov.br/webservices/jucepar/faleconosco) 
no prazo de 30 dias da emissão deste documento.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretário(a) Geral

1 de 1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 13:30:04 do dia 18/06/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/12/2024.
Código de controle da certidão: 6548.E639.D95A.1A33
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Página 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
Certidão n°: 43909273/2024
Expedição: 21/06/2024, às 14:01:24
Validade: 18/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição.

Certifica-se que UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 19.949.769/0001-89, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva.

Dúvidas e sugestões: cridi.6t5t.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDÃO NEGATIVA
DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS E DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certidão n°: 11.375.632

CNPJ: 19.949.769/0001-89

Nome: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Municipal inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham 
a ser apurados, certificamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos 
tributários administrados pela Secretaria Municipal de Finanças e créditos tributários e não tributários inscritos em 
dívida ativa junto à Procuradoria Geral do Município (PGM).

Esta certidão compreende os Tributos Mobiliários (Imposto sobre serviço - ISS). Tributos Imobiliários (Imposto Predial 
e Territorial Urbano - IPTU). Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis Intervivos- ITBI e Contribuição de 
Melhoria). Taxas de Serviços e pelo Poder de Polícia e outros débitos municipais inscritos em dívida ativa.

A certidão expedida em nome de pessoa jurídica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no 
Município de Curitiba

A autenticidade desta certidão deverá
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCerticfao.

ser confirmada no endereço

Certidão emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.
Emitida às 13:28 do dia 18/06/2024.
Código de autenticidade da certidão: 7B4BC777166546324AF36E1B15AEC522A4
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Válida até 16/09/2024 - Fornecimento Gratuito

Você também pode validar a autenticidade 
da certidão utilizando um leitor de QRCode.



CAIXA
CAIX.A ECONÓM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrição: 19.949.769/0001-89
Razão 

Social: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA

Endereço: RUA VOLUNTÁRIOS DA PATRIA 233 CJ135 COND JAIME CA / CENTRO / 
CURITIBA / PR / 80020-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:20/07/2024 a 18/08/2024

Certificação Número: 2024072003132156519232

Informação obtida em 24/07/2024 11:14:59

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

N° 034049122-15

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 19.949.769/0001-89
Nome: CNPJ NÂO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 12/11/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Página 1 de 1
Emitido via Internet Pública (15/07/2024 13:57:10)


